projeto no PPA e na LDO — Autonomia financeira da Câmara Municipal (art. 29-A da
CF/88)

Senhor Prefeito,

Considerando que o Ofício nº 287/2025-GPC, encaminhado em 19 de novembro de
2025, solicitando a inclusão de dotação orçamentária no valor de R$ 215.000,00
(duzentos e quinze mil reais) para aquisição de imóvel/terreno urbano até a presente
data não foi respondido nem atendido.

Considerando a autonomia financeira e orçamentária da Câmara Municipal,
expressamente assegurada pelo art. 29-A, 8 2º, inciso Il, da Constituição Federal,

[...]

04 — Divisão Administrativa e Financeira
Subunidade: 01 — Administração e Finanças
Classificação Orçamentária: 01.04.01.01.031.0001.2005 -— Manutenção das
atividades administrativas e financeiras
Elemento de Despesa: 4.4.90.61 — Aquisição de Terrenos
Dotação Orçamentária: R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais)

Ademais, determina-se a inclusão e alteração, no Plano Plurianual (PPA) 2022-2025
e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) para 2025, do seguinte projeto de
investimento:

Projeto: Aquisição de espaço físico para ampliação da Câmara Municipal de Limeira